

PROTETTORI GASTRICI



Gli *inibitori della pompa acida o protonica* (IPP) sono una classe di **farmaci** appartenente al gruppo dei **gastroprotettori**, il cui scopo è quello di proteggere le pareti dello stomaco e dell'esofago (nel caso di **reflusso gastroesofageo**) contrastando la produzione di acido cloridrico da parte delle cellule che si trovano nella parete dello stomaco. Questi farmaci contrastano l'eccessiva secrezione di acido da parte dello stomaco.

Gli *inibitori della pompa acida o protonica* (IPP) interagiscono con pochi farmaci e, poiché riducono la secrezione di acido nello stomaco, possono diminuire o aumentare la disponibilità di quei farmaci che hanno bisogno di un ambiente acido per essere assorbiti.

Solitamente **la loro assunzione è consigliata una volta al dì, prima dei pasti (almeno 30 minuti prima)**. Contro i bruciori di stomaco se ne consiglia la somministrazione al mattino, prima della colazione.

I gastroprotettori più utilizzati sono: **Lansoprazolo, Omeprazolo, Rabeprazolo, Pantoprazolo, Esomeprazolo.**

★ ***In quale forma farmaceutica li trovo disponibili?***

- **Capsule rigide** da 15 mg, 30 mg;
- **Capsule gastroresistenti** da 15 mg, 30 mg;
- **Capsule rigide gastroresistenti** da 15 mg, 30 mg;
- **Compresse orodispersibili** da 15 mg, 30 mg;
- **Bustine** da 30 mg (Nexium).



★ ***Qual è il modo migliore per somministrare questi farmaci?***

Somministrare questi farmaci attenendovi a quanto prescritto dal pediatra. Leggete tutte le informazioni ricevute. Attenetevi rigorosamente a tutte le istruzioni.



→ **Tutte le forme:**

- **Somministrare il farmaco prima dei pasti.**
- Continuate a somministrare il farmaco a vostro/a figlio/a secondo quanto indicato dal medico, anche se vostro/a figlio/a si sente meglio.
- Se vostro/a figlio/a assume anche sucralfato, somministrare il farmaco almeno 30 minuti prima di somministrare il sucralfato.
- **Anche i pazienti con sonda gastrica possono utilizzare il farmaco.** Utilizzate il farmaco come prescritto. Sciacquate la sonda gastrica dopo la somministrazione del farmaco.



1. Capsule:

- **Far ingerire al bambino il prodotto intero.** Incoraggiare il bambino a non masticare o frantumare.
- **È possibile distribuire il contenuto della capsula su 1 cucchiaino (15 mL) di succo di mela, fiocchi di latte, yogurt o frutta grattugiata.** Fare in modo che il bambino non mastichi i granuli.
- **È possibile mescolare il contenuto della capsula con 60 mL di succo di mela, arancia o pomodoro.** Far ingoiare subito al bambino. Fare in modo che il bambino non mastichi i granuli.
- Somministrare subito la miscela. Non conservatelo per utilizzarlo in seguito.

1. Compresa da sciogliere in bocca:

- **Mettetela sulla lingua di vostro/a figlio/a e ditegli/le di lasciarla sciogliere.** Non è necessario bere acqua. Non fate masticare, rompere o frantumare il farmaco.
- **Potete anche sciogliere la compressa in una siringa orale con acqua.** Mettete la compressa in una siringa orale. Per compresse da 15 mg, riempite con 4 ml di acqua. Per compresse da 30 mg, riempite con 10 ml di acqua. Agitate delicatamente fino a quando la compressa non si è sciolta. Somministrare entro 15 minuti dalla miscelazione. **Dopo la somministrazione, riempite nuovamente la siringa con 2 ml di acqua per una compressa da 15 mg o 5 ml di acqua per una compressa da 30 mg.** Agitate delicatamente e fate in modo che vostro/a figlio/a inghiottisca tutto.

2. Polvere per sospensione (Bustine):

- Mescolate il contenuto della bustina con dell'acqua. Lasciate riposare per 2-3 minuti e mescolate.
- Se la dose è più di 1 bustina, mescolate questo farmaco seguendo le istruzioni fornite dal medico o dal farmacista.
- Somministrare la dose a vostro/a figlio/a entro 30 minuti dalla miscelazione. Gettate via l'eventuale quantità rimasta entro 30 minuti dalla miscelazione.
- **Anche i pazienti con sonda gastrica possono utilizzare questo farmaco.** Utilizzate il farmaco come prescritto. Sciacquate la sonda gastrica dopo la somministrazione del farmaco.

★ **Cosa devo fare se mio/a figlio/a salta una dose?**



- **Somministrare la dose saltata il più presto possibile soltanto se deve trascorrere molto tempo prima della dose successiva.**
- **Se è quasi ora della dose successiva, non fate assumere a vostro/a figlio/a la dose saltata e riprendete il normale schema posologico.**
- Non somministrare due dosi contemporaneamente o dosi supplementari.



★ *In che modo posso conservare e/o gettare questi farmaci?*

→ Tutte le forme:

- Conservate tutti i farmaci in un luogo sicuro. **Tenete tutti i farmaci fuori della portata di bambini e animali.**
- **Gettate via i farmaci non utilizzati o scaduti.** Non gettate nel water né versate nello scarico a meno che non vi venga detto di farlo. Se avete domande su qual è il modo migliore di eliminare questi farmaci, consultate il farmacista. Nella vostra zona potrebbero essere presenti programmi di restituzione dei farmaci.

1. Capsule e compresse da sciogliere in bocca:

Conservate a temperatura ambiente in un luogo asciutto e proteggere dal calore.

2. Altre forme farmaceutiche (potrebbero essere disponibile anche come farmaco galenico):

Conservare la forma liquida (sospensione) in frigorifero. Eliminare la quantità rimasta dopo 30 giorni. Non congelate il farmaco.



Dipartimento Didattico Scientifico Assistenziale
Salute della Donna e del Bambino
UOC HOSPICE PEDIATRICO
Direttore: Dott.ssa Franca Benini
e-mail: hospice.pediatrico@aopd.veneto.it
<https://www.aopd.veneto.it/Hospice-Pediatrico>



UOC FARMACIA

Direttore: Dott.ssa Francesca Venturini
e-mail: farmacia@aopd.veneto.it
<https://www.aopd.veneto.it/Farmacia>

